PROPOSIÇÃO DE MODELOS DE AÇÃO NO COMBATE ÀS DESIGUALDADES SOCIOCULTURAIS EM PONTA GROSSA 
EM PERSPECTIVA INTERSECCIONAL”. 

DA ESPECIFICAÇÃO DAS BOLSAS 

As bolsas serão concedidas nas modalidades de Iniciação Científica e Técnico II nos valores mensais de R$ 700,00 
(SETECENTOS REAIS) e R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), respectivamente, pelo período de até 
14 (QUATORZE) meses, prorrogáveis por até 10 (DEZ) meses a depender do interesse do projeto e da 
Fundação Araucária. Em qualquer caso, não será permitido que o prazo de concessão dos auxílios ultrapasse os

[...]

principal em Jornalismo, sendo desejável, mas não obrigatório para a vaga de Iniciação Científica, 
experiência com  ações extensioniostas envolvendo movimentos sociais, ONGs e trabalhos comunitários, 
sendo os valores mensais das bolsas de R$700,00 (SETECENTOS REAIS), com carga horária de 20h semanais e 
R$2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), com carga horária de 40h semanais. Os bolsistas atuarão no apoio 
aos planos do projeto ligados à temáticas socioeducacionais. 
As bolsas terão duração de até 14 meses, prorrogáveis por até 10 meses a depender do interesse do projeto e da 
Fundação Araucária.